
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

 PORTARIA N° 328, DE  17 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n° 5966119, 
para fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 155/2023 – HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIALI-
ZADOS (OPME) PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PACIENTE DO SUS DA 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: início em 17/07/2023 e término em 14/10/2023.
PROCESSO Nº 2023/685605
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 61.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 967806
PORTARIA Nº 338, DE 25 DE JULHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando o Ofício Circular AGE nº 007/2023, do Processo nº 
2023/829460;
Considerando a necessidade de designação de 05 (cinco) servidores para 
atendimento da Lei de Acesso de Informação – LAI e do Decreto nº 1.359, 
de 31 de agosto de 2015;
Considerando a necessidade de atualização de cadastro do E-SIC – Siste-
ma de Informação ao Cidadão.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores para compor a atualização de Cadastro do E-SIC 
– Sistema de Informação ao Cidadão 2023.

NOME FUNÇÃO SIC CPF CARGO
LAIMA LAFAIETE DO NASCIMENTO Responsável SIC 681.257.982-34 Auxiliar Administrativo

VANESSA DA SILVA OLIVEIRA Responsável SIC 
Suplente 637.646.792-04 Auxiliar Administrativo

VIVIANNE GODINHO BERNARDES Autoridade de Geren-
ciamento 595.287.532-72 Chefe de Gabinete

PEDRO GABRIEL MATOS LIMA Autoridade Hierarquica-
mente Superior 917.041.542-00 Assessor Jurídico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 967936

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 333 DE 19 DE JULHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOU-
ZA – MATRÍCULA Nº 54190931-1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 162/2023 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI.  
OBJETO: Aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico
-hospitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibri-
ladores das marcas DIXTAL e PHILIPS para atender a demanda de atendi-
mentos da FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 19/07/2023 e término em 18/07/2024
PROCESSO: Nº 2023/499345
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 12/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 968234
PORTARIA N° 287, DE 28 DE JUNHO 2023

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ornilda Bezerra Bandeira (Matrícula nº 115487/1), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 129.2023 – GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
CONTRATO Nº 130/2023 - SISPACK MEDICAL LTDA
CONTRATO Nº 131/2023 – DEVANT CARE COMERCIAL LTDA -EPP
CONTRATO Nº 132/2023 – LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 133/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CONTRATO Nº 134/2023 – M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
CONTRATO Nº 135/2023 – VERIS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
 OBJETO: Aquisição de soluções e insumos para o processamento dos pro-
dutos para a saúde (PPS), para serem utilizados na Central de Material e 
Esterilização para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), por um período de 12 (doze) meses.
 PROCESSO Nº 1054210/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 24/2023
  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 968067
PORTARIA N° 288, DE 28 DE JUNHO 2023

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Isabella da Silva Barnabe (Matrícula nº 5963684/1) 
e Ornilda Bezerra Bandeira (Matrícula nº 115487/1, para acompanhar e 
fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO DE COMODATO Nº 139/2023 – GUILBER FARMACÊUTICA CO-
MÉRCIO LTDA
CONTRATO DE COMODATO Nº 140/2023 – SISPACK MEDICAL LTDA
CONTRATO DE COMODATO Nº 141/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 OBJETO: O comodato de Equipamentos a serem utilizados pela Comoda-
tária por um período de 12 (doze) meses
PROCESSO Nº 1054210/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 24/2023
  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 968068
PORTARIA N° 289, DE 24 DE JULHO 2023

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Gildete dos Santos Silva (Matrícula nº 54189934/1), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 128/2023 – UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA.
 OBJETO: Aquisição de Medicamentos sujeitos à Controle Especial e Anes-
tésicos para atender à necessidade das clínicas, unidades de terapia inten-
siva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 24/07/2023 e término em 23/07/2024.
PROCESSO Nº 2022/1642820
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023  
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 968089
PORTARIA N°    331, DE 19 DE JULHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Araújo (Matrícula n.º 55590267/1), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 156/2023 – EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de medicamentos comuns para atender à necessidade 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 19/07/2023 e término em 18/07/2024.
PROCESSO: 2022/1535649
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 968101

CONTRATO
.

CONTRATO: 162/2023
Valor: R$ 179.120,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL, CENTO E VINTE REAIS)
Objeto: Aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico-hos-
pitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibriladores 
das marcas DIXTAL e PHILIPS para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Assinatura: 19/07/2023


